報道関係者 各位

令和６年度「みどりの日」自然環境功労者環境大臣表彰の受賞決定について

このたび、本県から２個人が、令和６年度「みどりの日」自然環境功労者環境大臣表彰を

受賞されましたので、お知らせします。

１ 受賞者及び功績概要

（１）舟山
ふなやま

 政男
まさお

 氏（西置賜郡飯豊町）【部門：保全活動部門】

山形県自然環境保全地域に指定されている沼ノ口湿原において、山形県自然環境保

全地域管理員として平成 17 年度から定期的に巡視活動を行い、湿原内巡視歩道や標

識等の維持管理、山林火災等の予防、利用者等に対する事故防止や自然保護の注意喚

起、刈払い等の環境整備等を実施し、湿原の自然環境保護活動に尽力。

（２） 平
たいら

 智
さとし

 氏（鶴岡市）【部門：自然ふれあい部門】

森林文化都市研究会会長及び庄内自然博物園構想推進協議会副会長兼運営委員会委

員長として、地域関係者を牽引し、地域の文化と関連付けながら地域住民が自然に親

しむプログラムを作成・実施等、自然とのふれあい活動に尽力。

２ 参考：「みどりの日」自然環境功労者環境大臣表彰

自然環境の保全に関し、顕著な功績のあった者を表彰し、これを讃えるとともに、自

然環境の保全について国民の認識を深める。

部門 個人 団体

保全活動部門

貴重な自然や身近な自然などの保全のため特色のある活動を推進した者
６ ９

いきもの環境づくり・みどり部門

地域における野鳥や小動物の生息環境の創出、あるいは日々の暮らしの中での

みどりの普及等を推進した者

２ ２

自然ふれあい部門

自然とのふれあいに関する各種活動や行事を推進した者
４ ５

調査・学術研究部門

自然環境の保全・創造や自然とのふれあいに関する調査、研究で顕著な功績が

ある者

３ －

国際貢献部門

自然環境の保全・創造や自然とのふれあいに関する国際協力を推進した者
－ －

計 15 16

プレスリリース

令 和 ６ 年 ４ 月 30 日

環 境 エ ネ ル ギ ー 部

問い合わせ
担 当：環境エネルギー部みどり自然課
    課長補佐 鈴木
    電話：023－630－2205
報道監：環境エネルギー部次長 遠藤